
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 
 
 

PORTARIA Nº 24/GR/UFFS/2021, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Designa membros do Grupo de Trabalho 
responsável pela elaboração de projeto de 
implantação de Programa de Pós-Graduação em 
Letras: Linguagens, Leituras e Ensino, criado 
pela PORTARIA Nº 23/PROPEPG/UFFS/2021. 

 
O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de 
competência do Magnífico Reitor por meio da Portaria nº 1500/GR/UFFS/2013, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR membros do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração de projeto 
de implantação de Programa de Pós-Graduação em Letras: Linguagens, Leituras e Ensino, da UFFS, 
dos campi Cerro Largo - RS e Realeza - PR, constituído pela Portaria nº 23/PROPEPG/UFFS/2021: 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE 

Ana Beatriz Ferreira Professor do magistério superior 1836213 

Ana Cecília Teixeira Gonçalves Professor do magistério superior 1803879 

Angelise Fagundes da Silva Professor do magistério superior 2055968 

Caroline Mallmann Scheneiders Professor do magistério superior 1065659 

Cleusa Inês Ziesmann Professor do magistério superior 1981960 

Demétrio Alves Paz Professor do magistério superior 1334435 

Jeize de Fátima Batista Professor do magistério superior 2068112 

Márcia Adriana Dias Kraemer Professor do magistério superior 2408016 

Marcos Roberto da Silva Professor do magistério superior 1716043 

Marcus Vinícius Liessem Fontana Professor do magistério superior 1573271 

Marilene Aparecida Lemos Professor do magistério superior 1863967 

Naiane Carolina Menta Três Professor do magistério superior 2131657 

Pablo Lemos Berned Professor do magistério superior 1913289 

Roberto Carlos Ribeiro Professor do magistério superior 1938319 

Saulo Gomes Thimóteo Professor do magistério superior 1840014 

Sérgio Roberto Massagli Professor do magistério superior 1835617 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 
 
Art. 2º Designar os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das atividades 
do Grupo de Trabalho: 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO SIAPE 

Demétrio Alves Paz Coordenador 1334435 

Saulo Gomes Thimóteo Vice-coordenador 1840014 

Marcus Vinícius Liessem Fontana membro 1573271 

 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

 
 

CLEVISON LUIZ GIACOBBO 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


